

Dictamen U.O.C. N° 31 /2025.-

Asunción, 22 de abril de 2025.-

Ref.: Ampliación de monto de la Orden de Compra N° 44.348, suscrito con la empresa **SOME S.A.C.I.A.** - LMCN N° 21/2024 - "Adquisición de Agua Mineral en Bidones de 20 litros - Contrato Plurianual" Id N° 446.564.-

El presente dictamen se enmarca dentro de la disposición establecida en el Art. 42 de la Resolución DNCP N° 5.695/2019, y en atención al pedido de ampliación del monto de la Orden de Compra de Bienes/Servicios N° 44.348, suscrito con la empresa **Some S.A.C.I.A.**, en el marco de la Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 21/2024 "Adquisición de Agua Mineral en Bidones de 20 litros - Contrato Plurianual" Id N° 446.564, presentado por la Dirección Administrativa a través del Memorando N° 70/2025, de fecha 10/02/2025, providenciada a la Unidad Operativa de Contratación del Ministerio Público a través de la Dirección General del Administración y Finanzas, en fecha 11/02/2025.

Antecedentes.

1. Resolución FGE N° 2725 de fecha 11/07/2024, por la cual se adjudica la LMCN N° 21/2024 "Adquisición de Agua Mineral en Bidones de 20 litros - Contrato Plurianual" Id N° 446.564.
2. Orden de Compra N° 44.348, suscrito entre el Ministerio Público y la empresa **Some S.A.C.I.A.**, en fecha 07 de agosto de 2024, por un monto de G. 26.640.000 (Guaraníes veintiséis millones seiscientos cuarenta mil).
3. Memorando N° 70/2025, de fecha 10/02/2025, de la Dirección Administrativa, por medio de la cual solicita la ampliación.
4. Memorando UOC N° 68/2025, a fin de solicitar Dictamen al Administrador del Contrato.
5. Dictamen Dirección Administrativa N° 01/2025, recepcionado en fecha 17/02/2025.
6. Nota U.O.C. N° 10/2025, de fecha 24 de febrero de 2025 de solicitud de conformidad al proveedor adjudicado **Some S.A.C.I.A.**.
7. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 236/2025.

Conforme a los antecedentes presentados, la Unidad Operativa de Contratación del Ministerio Público, procedió al análisis de la ampliación de monto solicitado por Dirección Administrativa, dependencia encargada de la administración del contrato.


Lic. Alicia Franco
Directora Interina
Unidad Operativa de Contratación
Ministerio Público



Ministerio Público
República del Paraguay
Unidad Operativa de Contratación

Ahora bien, ingresando al estudio que compete a esta Dirección, se puede apreciar que el proceso de ampliación de monto se origina con el Memorando N° 70/2025 de la Dirección Administrativa, de fecha 10 de febrero de 2025, por medio del cual la citada Dirección solicita ampliar el contrato de referencia, hasta el monto máximo permitido por la Ley 7021/22 “De Suministros y Contrataciones Públicas”, conforme a la disponibilidad presupuestaria, argumentando lo siguiente: “.../ la solicitud de ampliación se solicita a fin de garantizar y prolongar la cobertura del suministro a las diferentes sedes del Ministerio Público, manteniendo el precio cotizado, evitando eventuales subas de precios que pudiera darse en un nuevo llamado”.

Se añade además cuadro de montos ejecutados del contrato, así como los saldos pendientes de ejecución, los cuales se detallan a continuación:

DETALLE	TOTAL ADJUDICADO	VIGENCIA DEL CONTRATO	EJECUTADO	AMPLIACIÓN SOLICITADA
MONTO	G. 26.640.000.-	HCTO	G. 18.674.640.-	G. 5.328.000.-
CANTIDAD	3.000 uds.		2.103 uds.	600 uds.

Concluidas las expresiones expuestas por el administrador del contrato, debemos proceder a la siguiente etapa del análisis, en lo que respecta a la normativa establecida para los convenios modificatorios, entre las que se cita el **Art. 67°.- De la modificación de los Contratos**, de la **Ley N.º 7021/22 “De Suministros y Contrataciones Públicas”** en la que se establece que: “Las modificaciones realizadas a los contratos, de manera unilateral o por acuerdo de partes, deberán ser formalizadas por escrito, previa autorización por acto administrativo basado en un dictamen fundado del administrador de Contrato. Las modificaciones deberán ser suscritas por la máxima autoridad. Los convenios modificatorios podrán ser otorgados al mismo proveedor, consultor o contratista, siempre que resulten necesarios como consecuencias de circunstancias imprevistas y que no implique otorgar condiciones más ventajosas, comparadas con las establecidas originalmente en los contratos; y, en ningún caso podrán exceder conjunta o separadamente, el 20% (veinte por ciento), del monto y plazo originalmente pactados. Queda prohibido realizar modificaciones sobre contratos vencidos o terminados, conforme a las causales previstas en la presente Ley”.

En lo que respecta a la exigencia de la normativa, referente a los casos de la modificación de los contratos, vemos que esta deberá ser *formalizada por escrito*, previa autorización por acto administrativo basado en un dictamen fundado del administrador de Contrato, por lo tanto, la

Lic. Alicia Franco
Directora Interina
Unidad Operativa de Contratación
Ministerio Público

justificación expuesta por la dependencia encargada de la ejecución del contrato, se encuentra sustentada en el mencionado artículo.

Consecuentemente, en dicha normativa -menciona además- que los pedidos de modificación a los acuerdos originalmente pactados, quedará prohibido realizar modificaciones sobre contratos vencidos o terminados, conforme a las causales previstas en la presente Ley.

De la misma forma, la **Resolución DNCP N° 5.695/2019** que establece los “*Mecanismos para la comunicación y difusión de los procedimientos de contratación en sus diferentes etapas*”, en su **Art. 43°** Vigencia del contrato, prescribe lo siguiente; “*Todos los procesos descritos en el presente Capítulo, deberán realizarse durante la vigencia del contrato al cual hagan referencia.*”

Entonces, de acuerdo a la fecha y términos mencionados del contrato, se puede colegir que actualmente el contrato se encuentra vigente, por lo que la nueva ampliación de monto se ajusta adecuadamente a las exigencias normativas indicadas anteriormente.

Así también, es importante tener en cuenta lo establecido en el **Artículo 43.- Disponibilidad presupuestaria**, de la Ley N° 7021/22 “De Suministros y Contrataciones Públicas”, el cual refiere: “*...En los casos de aumento del monto del contrato por modificación, la certificación de disponibilidad presupuestaria se requerirá previamente a la emisión del acto administrativo que autorice esta última...*”.

Conforme a dicha disposición, se cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 236/2025, para la cobertura de la presente ampliación de monto contractual por el monto de G. 5.328.000 (Guaraníes cinco millones trescientos veintiocho mil).

Siguiendo el análisis de las exigencias normativas, la Ley 7021/22 en su *Art. 67* establece como límite de las modificaciones de contratos, el porcentaje del 20% de las cantidades o montos máximos adjudicados en el contrato, razón por la cual, teniendo en cuenta que el presente contrato objeto de análisis previó un monto de G. 26.640.000 (Guaraníes veintiséis millones seiscientos cuarenta mil), es correcto sostener que la contratante se halla actualmente facultada y sin obstáculos normativos para alcanzar el límite porcentual máximo, ampliándolo por la suma de G. 5.328.000 (Guaraníes cinco millones trescientos veintiocho mil), monto equivalente al 20% veinte por ciento permitido por las normas.

Asimismo, no debe perderse de vista que las modificaciones a ser introducidas al contrato, deben contar con la aceptación de la Contratista.






Ministerio Público
República del Paraguay
Unidad Operativa de Contratación

En ese sentido, el 28 de febrero del año en curso se remitió la nota U.O.C. N° 10/2025 a la empresa Contratista, en la cual se solicitó su conformidad para ampliar el monto contractual manteniendo los precios y las condiciones originalmente pactadas, cuya contestación en sentido positivo fue plasmada en su nota con cargo de fecha 04 de marzo de este 2025.

Entonces, en base a las justificaciones de la Dirección Administradora del contrato, las normativas expuestas, la verificación del cumplimiento de las exigencias y el análisis realizado, esta U.O.C. es del parecer favorable para continuar con el procedimiento de ampliación del monto del Contrato de referencia, por la suma de G. 5.328.000 (Guaraníes cinco millones trescientos veintiocho mil), monto equivalente al 20% (veinte por ciento) del contrato inicial, conforme a la normativa y disponibilidad presupuestaria.




Lic. Alicia Franco
Directora Interina
Unidad Operativa de Contratación
Ministerio Público